ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 4.193, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 1834, 31/01/2020.

“Dispõe sobre a revisão geral anual prevista no

art. 37, X da CRFB/88 e dá outras

providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que dispõe

o Art. 36 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica concedida revisão geral anual no percentual 12,8433% aos

Professores Municipais, bem como aos inativos e pensionistas, os quais terão seu salário base

fixado em 2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos),

considerando a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 1º O percentual de que trata este artigo corresponde ao piso salarial fixado

pelo Ministério da Educação, o qual abrange ainda o valor correspondente ao acumulado do

INPC/IBGE no período de janeiro a dezembro de 2019, a ser aplicada, a partir de janeiro de

2020, ao vencimento dos Profissionais da Educação básica e aos servidores Inativos e

Pensionistas.

§ 2º Às demais tabelas dos profissionais do Magistério Público, aplicar-se-á,

o percentual de 12,84%, correspondente à soma do Reajuste Geral Anual e a equiparação do

piso salarial, servindo este como base de reajuste aos inativos e pensionistas egressos do

Magistério Público.

Art. 2º Aos profissionais das demais carreiras regulamentadas pela Lei

Municipal nº 2.610/2009, fica concedido o reajuste geral anual de 4,48%, correspondente ao

acumulado do INPC/IBGE no período de janeiro a dezembro de 2019.

Art. 3º Altera o Anexo III e IV, do Quadro de Pessoal dos Profissionais da

Educação Básica para Progressão Vertical e Horizontal, constante da Lei Municipal n.º

2.610/2009.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Alto Araguaia - MT, 29 de janeiro de 2020.

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO III

Lei n.º 2.610/2009

TABELA DE CARGO SUPLEMENTAR - PROFESSOR LICENCIATURA CURTA

PROFESSORES COM LICENCIATURA CURTA – 30 HORAS SEMANAIS

COEFICIENTE 1 Lic. Curta

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,20

01 - 1,000 - 00 ANOS  R$ 2.164,70   R$ 2.301,99

02 - 1,046 - 03 ANOS  R$ 2.264,27   R$ 2.407,88

03 - 1,094 - 06 ANOS  R$ 2.368,18   R$ 2.518,37

04 - 1,145 - 09 ANOS  R$ 2.478,58   R$ 2.635,77

05 - 1,197 - 12 ANOS  R$ 2.591,14   R$ 2.755,48

06 - 1,253 - 15 ANOS  R$ 2.712,36   R$ 2.884,39

07 - 1,310 - 18 ANOS  R$ 2.835,75   R$ 3.015,60

08 - 1,370 - 21 ANOS  R$ 2.965,63   R$ 3.153,72

09 - 1,433 - 24 ANOS  R$ 3.102,01   R$ 3.298,75

10 - 1,499 - 27 ANOS  R$ 3.244,88   R$ 3.450,68

11 - 1,568 - 30 ANOS  R$ 3.394,24   R$ 3.609,51

12 - 1,640 - 33 ANOS  R$ 3.550,10   R$ 3.775,26

ANEXO IV

Lei n.º 2.610/2009

TABELA DE VENCIMENTOS

PROFESSOR 20 HORAS - EXTINTO

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25

01 - 1,000 - 00 ANOS  R$ 1.443,15   R$ 2.164,73   R$ 2.525,52   R$ 2.886,31   R$ 3.247,09

02 - 1,046 - 03 ANOS  R$ 1.509,54   R$ 2.264,31   R$ 2.641,69   R$ 3.019,08   R$ 3.396,46

03 - 1,094 - 06 ANOS  R$ 1.578,81   R$ 2.368,21   R$ 2.762,92   R$ 3.157,62   R$ 3.552,32

04 - 1,145 - 09 ANOS  R$ 1.652,41   R$ 2.478,62   R$ 2.891,72   R$ 3.304,82   R$ 3.717,92

05 - 1,197 - 12 ANOS  R$ 1.727,45   R$ 2.591,18   R$ 3.023,04   R$ 3.454,91   R$ 3.886,77

06 - 1,253 - 15 ANOS  R$ 1.808,27   R$ 2.712,41   R$ 3.164,47   R$ 3.616,54   R$ 4.068,61

07 - 1,310 - 18 ANOS  R$ 1.890,53   R$ 2.835,80   R$ 3.308,43   R$ 3.781,06   R$ 4.253,69

08 - 1,370 - 21 ANOS  R$ 1.977,12   R$ 2.965,68   R$ 3.459,96   R$ 3.954,24   R$ 4.448,52

09 - 1,433 - 24 ANOS  R$ 2.068,04   R$ 3.102,06   R$ 3.619,07   R$ 4.136,08   R$ 4.653,09

10 - 1,499 - 27 ANOS  R$ 2.163,29   R$ 3.244,93   R$ 3.785,75   R$ 4.326,57   R$ 4.867,39

PROFESSOR – 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00  E - 2,25

I - 1,000 - 00 ANOS  R$ 2.164,70   R$ 3.247,04   R$ 3.788,22   R$ 4.329,39   R$ 4.870,57

II - 1,046 - 03 ANOS  R$ 2.264,27   R$ 3.396,41   R$ 3.962,48   R$ 4.528,54   R$ 5.094,61

III - 1,094 - 06 ANOS  R$ 2.368,18   R$ 3.552,27   R$ 4.144,31   R$ 4.736,35   R$ 5.328,40

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$ 2.478,58   R$ 3.717,86   R$ 4.337,51   R$ 4.957,15   R$ 5.576,80

V - 1,197 - 12 ANOS  R$ 2.591,14   R$ 3.886,71   R$ 4.534,50   R$ 5.182,28   R$ 5.830,07

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$ 2.712,36   R$ 4.068,55   R$ 4.746,64   R$ 5.424,73   R$ 6.102,82

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$ 2.835,75   R$ 4.253,63   R$ 4.962,56   R$ 5.671,50   R$ 6.380,44

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$ 2.965,63   R$ 4.448,45   R$ 5.189,86   R$ 5.931,27   R$ 6.672,67

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$ 3.102,01   R$ 4.653,01   R$ 5.428,52   R$ 6.204,02   R$ 6.979,52

X - 1,499 - 27 ANOS  R$ 3.244,88   R$ 4.867,32   R$ 5.678,54   R$ 6.489,76   R$ 7.300,98

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$ 3.394,24   R$ 5.091,36   R$ 5.939,92   R$ 6.788,49   R$ 7.637,05

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$ 3.550,10   R$ 5.325,15   R$ 6.212,68   R$ 7.100,20   R$ 7.987,73

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

11 - 1,568 - 30 ANOS  R$ 2.262,86   R$ 3.394,30   R$ 3.960,01   R$ 4.525,73   R$ 5.091,44

12 - 1,640 - 33 ANOS  R$ 2.366,77   R$ 3.550,16   R$ 4.141,85   R$ 4.733,54   R$ 5.325,23

ANEXO IV

Lei n.º 2.610/2009

PROFESSOR 40 HORAS -EXTINÇÃO

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25

I - 1,000 - 00 ANOS R$ 2.886,24 R$ 4.329,36 R$ 5.050,92 R$ 5.772,49 R$ 6.494,04

II - 1,046 - 03 ANOS R$ 3.019,01 R$ 4.528,51 R$ 5.283,27 R$ 6.038,03 R$ 6.792,77

III - 1,094 - 06 ANOS R$ 3.157,55 R$ 4.736,32 R$ 5.525,71 R$ 6.315,09 R$ 7.104,49

IV - 1,145 - 09 ANOS R$ 3.304,74 R$ 4.957,12 R$ 5.783,31 R$ 6.609,49 R$ 7.435,69

V – 1,197 - 12 ANOS R$ 3.454,83 R$ 5.182,25 R$ 6.045,96 R$ 6.909,67 R$ 7.773,37

VI - 1,253 - 15 ANOS R$ 3.616,46 R$ 5.424,69 R$ 6.328,81 R$ 7.232,92 R$ 8.137,04

VII - 1,310 - 18 ANOS R$ 3.780,98 R$ 5.671,46 R$ 6.616,70 R$ 7.561,96 R$ 8.507,19

VIII - 1,370 - 21 ANOS R$ 3.954,15 R$ 5.931,24 R$ 6.919,75 R$ 7.908,30 R$ 8.896,84

IX - 1,433 - 24 ANOS R$ 4.135,98 R$ 6.203,97 R$ 7.237,96 R$ 8.271,97 R$ 9.305,96

X - 1,499 - 27 ANOS R$ 4.326,47 R$ 6.489,71 R$ 7.571,32 R$ 8.652,96 R$ 9.734,57

XI - 1,568 - 30 ANOS R$ 4.525,63 R$ 6.788,44 R$ 7.919,84 R$ 9.051,25 R$ 10.182,66

XII - 1,640 - 33 ANOS R$ 4.733,44 R$ 7.100,15 R$ 8.283,51 R$ 9.466,86 R$ 10.650,23

MONITOR DE DESEVOLVIMENTO INFANTIL 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,25 C - 1,40

I - 1,000 - 00 ANOS R$ 1.106,80 R$ 1.383,50 R$ 1.549,53

II - 1,046 - 03 ANOS R$ 1.157,73 R$ 1.447,15 R$ 1.620,81

III - 1,094 - 06 ANOS R$ 1.210,83 R$ 1.513,54 R$ 1.695,18

IV - 1,145 - 09 ANOS R$ 1.267,29 R$ 1.584,11 R$ 1.774,21

V - 1,197 - 12 ANOS R$ 1.324,84 R$ 1.656,06 R$ 1.854,79

VI - 1,253 - 15 ANOS R$ 1.386,83 R$ 1.733,53 R$ 1.941,57

VII - 1,310 - 18 ANOS R$ 1.449,92 R$ 1.812,40 R$ 2.029,87

VIII - 1,370 - 21 ANOS R$ 1.516,32 R$ 1.895,40 R$ 2.122,85

IX - 1,433 - 24 ANOS R$ 1.586,04 R$ 1.982,58 R$ 2.220,48

X - 1,499 - 27 ANOS R$ 1.659,11 R$ 2.073,88 R$ 2.322,73

XI - 1,568 - 30 ANOS R$ 1.735,47 R$ 2.169,34 R$ 2.429,67

XII - 1,640 - 33 ANOS R$ 1.815,15 R$ 2.268,96 R$ 2.541,23

ANEXO IV

Lei n.º 2.610/2009

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,40 C - 1,50 D - 1,75 E - 2,25

I - 1,000 - 00 ANOS
R$ 1.106,80 R$ 1.549,53 R$ 1.660,21 R$ 1.936,91 R$ 2.490,32

II - 1,046 - 03 ANOS
R$ 1.157,73 R$ 1.620,81 R$ 1.736,58 R$ 2.026,01 R$ 2.604,87

III - 1,094 - 06 ANOS
R$ 1.210,83 R$ 1.695,18 R$ 1.816,26 R$ 2.118,99 R$ 2.724,41

IV - 1,145 - 09 ANOS
R$ 1.267,29 R$ 1.774,21 R$ 1.900,94 R$ 2.217,76 R$ 2.851,40

V - 1,197 - 12 ANOS
R$ 1.324,84 R$ 1.854,79 R$ 1.987,27 R$ 2.318,48 R$ 2.980,89

VI - 1,253 - 15 ANOS
R$ 1.386,83 R$ 1.941,57 R$ 2.080,24 R$ 2.426,95 R$ 3.120,36

VII - 1,310 - 18 ANOS
R$ 1.449,92 R$ 2.029,87 R$ 2.174,86 R$ 2.537,35 R$ 3.262,31

VIII - 1,370 - 21 ANOS
R$ 1.516,32 R$ 2.122,85 R$ 2.274,47 R$ 2.653,58 R$ 3.411,74

IX - 1,433 - 24 ANOS
R$ 1.586,04 R$ 2.220,48 R$ 2.379,08 R$ 2.775,60 R$ 3.568,62

X - 1,499 - 27 ANOS
R$ 1.659,11 R$ 2.322,73 R$ 2.488,65 R$ 2.903,43 R$ 3.732,99

XI - 1,568 - 30 ANOS
R$ 1.735,47 R$ 2.429,67 R$ 2.603,21 R$ 3.037,08 R$ 3.904,81

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

XII - 1,640 - 33 ANOS
R$ 1.815,15 R$ 2.541,23 R$ 2.722,74 R$ 3.176,52 R$ 4.084,12

MERENDEIRA 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE  A - 1,00  B - 1,25 C - 1,40

I - 1,000 - 00 ANOS
R$ 1.014,23 R$ 1.267,80 R$ 1.419,94

II - 1,046 - 03 ANOS
R$ 1.060,90 R$ 1.326,13 R$ 1.485,25

III - 1,094 - 06 ANOS
R$ 1.109,58 R$ 1.386,98 R$ 1.553,41

IV - 1,145 - 09 ANOS
R$ 1.161,30 R$ 1.451,64 R$ 1.625,83

V - 1,197 - 12 ANOS
R$ 1.214,04 R$ 1.517,57 R$ 1.699,68

VI - 1,253 - 15 ANOS
R$ 1.270,85 R$ 1.588,56 R$ 1.779,18

VII - 1,310 - 18 ANOS
R$ 1.328,66 R$ 1.660,83 R$ 1.860,13

VIII - 1,370 - 21 ANOS
R$ 1.389,52 R$ 1.736,90 R$ 1.945,33

IX - 1,433 - 24 ANOS
R$ 1.453,42 R$ 1.816,76 R$ 2.034,78

X - 1,499 - 27 ANOS
R$ 1.520,36 R$ 1.900,44 R$ 2.128,50

XI - 1,568 - 30 ANOS
R$ 1.590,33 R$ 1.987,93 R$ 2.226,46

XII - 1,640 - 33 ANOS
R$ 1.663,37 R$ 2.079,21 R$ 2.328,70

CONTINUA 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE  A - 1,00  B - 1,25 C - 1,40

I - 1,000 - 00 ANOS
R$ 1.014,23 R$ 1.267,80 R$ 1.419,94

II - 1,046 - 03 ANOS
R$ 1.060,90 R$ 1.326,13 R$ 1.485,25

III - 1,094 - 06 ANOS
R$ 1.109,58 R$ 1.386,98 R$ 1.553,41

IV - 1,145 - 09 ANOS
R$ 1.161,30 R$ 1.451,64 R$ 1.625,83

V - 1,197 - 12 ANOS
R$ 1.214,04 R$ 1.517,57 R$ 1.699,68

VI - 1,253 - 15 ANOS
R$ 1.270,85 R$ 1.588,56 R$ 1.779,18

VII - 1,310 - 18 ANOS
R$ 1.328,66 R$ 1.660,83 R$ 1.860,13

VIII - 1,370 - 21 ANOS
R$ 1.389,52 R$ 1.736,90 R$ 1.945,33

IX - 1,433 - 24 ANOS
R$ 1.453,42 R$ 1.816,76 R$ 2.034,78

X - 1,499 - 27 ANOS
R$ 1.520,36 R$ 1.900,44 R$ 2.128,50

XI - 1,568 - 30 ANOS
R$ 1.590,33 R$ 1.987,93 R$ 2.226,46

XII - 1,640 - 33 ANOS
R$ 1.663,37 R$ 2.079,21 R$ 2.328,70

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006